
南通朝阳漂染有限公司年产 8000 万米高档服装及

家纺面料印染搬迁技术改造项目（一期 5000 万米）

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：南通朝阳漂染有限公司

编制单位：南通百通环境科技有限公司

二〇二一年八月



建设单位法人代表: 张新明

编制单位法人代表: 曹凤琦

项 目 负 责 人:李佳纯

报 告 编 写 人：李佳纯

建设单位：南通朝阳漂染有限

公司（盖章）

建设单位：南通朝阳漂染有限

公司（盖章）

电话：0513-83596903 电话：0513-89019088
传真：/ 传真：/
邮编：226000 邮编：226006
地址：南通市经济技术开发区常
[...]
废水（W4-3）。

（7）预定型：提高织物的尺寸稳定性，将织物在适当张力下，使用天然气

加热到 120-150℃，在此温度下加热 1h，然后迅速冷却的加工。预定型的目的是



15

消除织物皱痕，消除纤维和织物中存在的内应力，本工序主要产生预定型废气

（G4-2）。

（8）印花：根据工艺要求配备色浆，使用网版（网筒）在织物上形成预定

花型图案的工艺过程。本项目印花采用圆网及平网印花，在常温下将面料平铺，

通过自动进布装置运送至印花机及其自动覆盖网版上，然后自动控制系统将一定

量色浆置于网版表面，利用刮色板在网版表面挤压色浆，少量色浆透过网版上的

花纹附着于面料纤维，从而实现印花过程。印花采用自动调加料系统，每一组染

料、涂料及助剂用料都是通过管道、阀门分配到各个滚筒里面，通过数字控制系

统将所有浆料输送到刮刀处。分散染料上染率 85%以上，增稠剂上染率 98%。

制版工艺：通过电脑设计成菲林（胶片），再用灯光通过感光胶复影到圆网

上，在复影后会产生极少过剩感光胶，然后用清水冲洗，胶片一般可重复使用十

年及以上，具体制作工艺：电脑制片→感光胶涂布→烘版→曝光→显影→网版。

印花机采用蒸汽间接加热，蒸汽冷凝水回用于印花设备冲洗。印花工序色浆

制备过程中产生的带有色浆的浆桶、印花传送带、（制）网版、刮色板等洗涤产

生高色度的印花废水（W4-4）；印花制版工序会产生少量的废感光胶和废印花网

版（S4-2），制版工序涂布、烘版会产生少量的废气（G4-3）。

（9）蒸化：印花结束后，由于使用了分散染料，因此需要高温使附在面料

表面的染料渗透到纤维内部，使印花染料附着牢度。烘焙处理发色利用蒸汽间接

加热，预烘温度 80-120℃；烘焙温度 180~215℃，2min。蒸汽加湿作用使得蒸化

机保持高温和具一定湿度状态，从而完成发色作用，蒸汽冷凝水回用于水洗工段。

蒸化工序会产生少量的废气（G4-4）

（10）水洗：发色后的印花面料上的糊料和浮色必须洗去，采用加洗涤剂在

40℃左右洗涤 5~10min，项目使用蒸汽间接加热，蒸汽冷凝水回用于水洗工段。

本工段会产生水洗废水（W4-5）。

（11）拉幅定型：水洗后印花布接入定型机内，进行拉幅定型。定型机通过

使用天然气高温加热定型。定型的主要参数为：温度 150℃。此工序污染物主要

为定型废气（G4-5）。

（12）轧光预缩：利用机械-物理方法进行轧光预缩整理，消除织物的收缩

作用，同时使织物的手感和光泽得到改善，本工序采用蒸汽预缩整理法，使用蒸

汽间接加热，蒸汽冷凝水回用于水洗工段



16

（13）检验：主要对产品的外观、质感、物理性能进行检验，检验合格后的

布匹包装入库，不合格品外卖（S4-3）

3.6项目变动情况

对照《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通知》（环

办环评函[2020]688号）及环评报告和批复要求，根据实际建设情况，总结分析

项目变动情况。具体见表 3-9。

表 3-9 建设项目重大变动相符性分析

类别 判断依据 一期实际情况
是否属于

重大变动

性质 1、建设项目开发、使用功能发生变化的。 与环评一致，无变化。 否

规模

2、生产、处置或储存能力增大 30%及以上的。与环评一致，无变化。 否

3、生产、处置或储存能力增大，导致废水第

一类污染物排放量增加的。
与环评一致，无变化。 否

4、位于环境质量不达标区的建设项目生

产、处置或储存能力增大，导致相应污染物排

放量增加的（细颗粒物的不达标区，相应污染

物为二氧化硫、氮氧化物、可吸入颗粒物、挥

发性有机物；臭氧不达标区，相应污染物为氮

氧化物、挥发性有机物；其他大气、水污染物

因子不达标区，相应污染物为超标污染因子）

位于不达标区的建设项目生产、处置或储存能

力增大，导致污染物排放量增加 10%及以上

的。

与环评一致，无变化。 否

地点

5、重新选址；在原厂址附近调整（包括总平

面布置变化）导致环境防护距离范围变化且新

增敏感点的。
与环评一致，无变化。 否

生产工艺

6、新增产品品种或生产工艺（含主要生产装

置、设备及配套设施）、主要原辅材料、燃料

变化，导致以下情形之一：（1）新增排放污

染物种类的（毒性、挥发性降低的除外）；（2）
位于环境质量不达标区的建设项目相应污染

物排放 量增加的；（3）废水第一类污染物排

放量增加的；（4）其他污染物排放量增加 10%
及以上的。

与环评一致，无变化。 否

7、物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大

气污染物无组织排放量增加 10%及以上的。
与环评一致，无变化。 否



17

环境保护

措施

8、废气、废水污染防治措施变化，导致第 6
条中所列情形之一（废气无组织排放改为有组

织排放、污染防治措施强化或改进的除外）或

大气污染物无组织排放量增加 10%及以上的。

废气处理措施微调：采

用喷淋+静电吸附处理

装置 2套，处理风量各

100000m3/h，40m排气筒

2个。1套油烟净化处理

设施 DA003，4000m3/h，
处理效率 85%。

否

9、新增废水直接排放口；废水由间接排放改

为直接排放；废水直接排放口位置变化，导致

不利环境影响加重的。

与环评一致，无变化。 否

10、新增废气主要排放口（废气无组织排放改

为有组织排放的除外）；主要排放口排气筒高

度降低 10%及以上的。

与环评一致，无变化。 否

11、噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，

导致不利环境影响加重的。
与环评一致，无变化。 否

12、固体废物利用处置方式由委托外单位利用

处置改为自行利用处置的（自行利用处置设施

单独开展环境影响评价的除外）；固体废物自

行处置方式变化，导致不利环境影响加重的。

与环评一致，无变化。 否

13、事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致

环境风险防范能力弱化或降低的。
与环评一致，无变化。 否

本期年产 8000万米高档服装及家纺面料印染搬迁技术改造项目（一期 5000

万米）性质、规模、地点、生产工艺不变，废气环保措施微调，未产生重大变动。

本项目根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年本），属于十二、

纺织业—棉纺织及印染精加工 171、化纤织造及印染精加工 175中“有前处理、

染色、印花、洗毛、麻脱胶、缫丝或者喷水织造工序的”，属于重点管理类，本

项目已进行了排污许可申报（许可证编号 91320691703778863R001P）。综合以

上分析，此项目的变动不属于重大变动。

4 环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

本项目废水主要包含染色废水、印花废水、水洗废水、脱水废水等工艺废水、

地面冲洗水和生活污水、食堂废水。废水采用“清污分流、分质处理”，针对工艺



18

印染废水先经单独收集采取物化预处理，再和其他低浓度废水一起进行水解酸化

处理，可直接排放至清水池。

本项目污水处理工艺采用“物化+生化”的处理工艺，其中物化预处理采用“中

和、调节+混凝沉淀”组合工艺，生化处理采用“水解酸化+中温 UASB处理”组合

工艺。

高浓度废水预处理后，与浓度相近的低浓度废水一同作为综合废水处理，部

分达到接管标准后接管至南通市经济技术开发区通盛排水有限公司集中处理，部

分废水经厂内深度处理装置（中水回用）处理回用于生产。

因此，本项目废水不会对附近水环境造成污染影响。本验收项目废水排放及

治理措施见表 4-1。

表 4-1 废水排放及治理措施一览表

序号 来源/污染工序 主要污染物 排放规律 治理措施及排放去向

1 工艺

废水

坯布漂染

COD、SS、氨氮、

总磷、动植物油、

石油类、LAS、
BOD5等

非连续 工艺废水采用“格栅+混凝沉

淀”两级物化预处理后，与经化

粪池预处理的生活污水、经隔

油池隔油的食堂废水采用“中

和调节+混凝沉淀+水解酸化+
接触氧化”处理，处理后接管

至市政管网排入南通市经济技

术开发区通盛排水有限公司。

2 坯布印花 非连续

3 生活污水 非连续

4
地面冲洗水、初期

雨水
非连续

5 食堂废水 非连续

本项目全部建成后全厂废水产生量为 994140t/a，全年工作日计 300天，平

均每天产生各类废水合计 3313.8t/d。考虑到企业的发展和排水量波动性，同时考

虑一部分后续处理过程中的浓缩液以及污泥处理系统中的滤液，本项目厂区设一

座规模为 3400t/d污水处理站，本期全部建成（中水回用系统设计能力 1150t/d）。

4.1.1.1废水预处理工艺及说明

工艺流程见图 4-1。



19

图4-1 本项目废水处理工艺流程图

废水预处理工艺流程简述：

针对染色废水温度较高，项目设有热回收系统，同时污水处理站设有开式冷

却塔冷却染色废水。

格栅渠 1：染色、印花、纱线废水首先进入格栅渠，经过粗、细两道格栅将

水中的漂浮物截留下来，防止堵塞水泵等机械设备。



20

pH调节池 1：废水进入调节池 1进行酸碱中和使 pH稳定在 6~9并通过设在

池底的穿孔曝气使水质均质。

加药沉淀池：通过投加 PAC，PFS、PAM等药剂去除水中不溶性 COD，污

泥进入物化污泥浓缩池；

水解酸化池：污水进入水解酸化池后在水下推流搅拌器的作用下使得兼氧细

菌与污水充分混合。兼氧菌分泌的胞外活性酶将难溶性、长链、含支链和环状结

构的有机污染物分解开，提高 B/C比，提高后续好氧池的去除效率。通过活性污

泥池 1的硝化液回流泵将硝化液反硝化脱除水中的氮，使出水氨氮达标；

活性污泥池 1：利用好氧微生物将小分子有机物彻底分解成无机物，并将游

离氨氧化为亚硝酸根和硝酸根，降低废水中的污染指标。池内采用微孔曝气器曝

气，由罗茨鼓风机供气。活性污泥池 1池出水自流进入二沉池。

二沉池：将活性污泥与污水有效分离开来，一部分污泥回流至水解酸化池，

保证前端污泥含量。剩余污泥进入生化污泥浓缩池。

浅层气浮脱色池：二沉池出水进入浅层气浮池，通过加絮凝剂、助凝剂以及

脱色剂用部分溶气水回流的气浮装置将水中色度去除，浮渣进入物化污泥浓缩池；

清水外排池：达标废水进入外排池，检测合格后通过在线监控排入市政管网

退煮漂废水格栅渠 2：截留退浆废水中的漂浮物，防止堵塞水泵；

pH调节池 2：对废水进行酸碱中和和水质、水量的调节；

盐析池（混凝沉淀池）：通过投加硫酸钠，硼砂，聚合氯化铝（具体数量由

小试数据确定）去除废水中的 PVA浆料。如退出的浆料为淀粉浆或者聚丙烯酸

则投加混凝剂和助凝剂沉淀去除；

中温 UASB（Upper-Flow Anaerobic Sludge Blanket）池：废水在 30~35℃的

温度下进行厌氧反应，包括水解，酸化，产乙酸和产甲烷等。通过不同的微生物

参与底物的转化过程而将底物转化为最终产物——沼气、水等无机物；UASB由

污泥反应区、气液固三相分离器(包括沉淀区)和气室三部分组成。在底部反应区

内存留大量厌氧污泥，具有良好的沉淀性能和凝聚性能的污泥在下部形成污泥层。

要处理的污水从厌氧污泥床底部流入与污泥层中污泥进行混合接触，污泥中的微

生物分解污水中的有机物，把它转化为沼气。沼气以微小气泡形式不断放出，微

小气泡在上升过程中，不断合并，逐渐形成较大的气泡，在污泥床上部由于沼气

的搅动形成一个污泥浓度较稀薄的污泥和水一起上升进入三相分离器，沼气碰到



21

分离器下部的反射板时，折向反射板的四周，然后穿过水层进入气室，集中在气

室沼气，用导管导出，固液混合液经过反射进入三相分离器的沉淀区，污水中的

污泥发生絮凝，颗粒逐渐增大，并在重力作用下沉降。沉淀至斜壁上的污泥沿着

斜壁滑回厌氧反应区内，使反应区内积累大量的污泥，与污泥分离后的处理出水

从沉淀区溢流堰上部溢出，然后排出污泥床。

活性污泥池 2：通过好氧菌将小分子有机物彻底氧化成无机物，降低水中的

COD。

中沉池：将活性污泥与废水分离开，污泥部分回流至 UASB前端，保证 UASB

内活性污泥含量，剩余污泥送至生化污泥浓缩池；出水进入水解酸化池。

4.1.1.2 废水深度处理（中水回用）工艺及说明

处理工艺流程见图 4-2。

图 4-2 污水深度处理工艺流程图

深度处理工艺简述：

除铁罐：去除回用水中的因投加 PFS、PAM絮凝沉淀药剂带入的铁等对染

色用水有害的元素；

机械过滤器：通过过滤器中的石英砂，鹅卵石，活性炭等滤料进一步降低水

中的 SS、COD；

阳离子交换器：回用水通过阳离子树脂将水中的 Ca、Mg去除，使得硬度达

到染色回用水要求。树脂定期通过工业盐反洗保证活性。

4.1.2废气

本项目产生的有组织废气主要为定型、染色、印花产生有机废气、烧毛废气、

食堂油烟废气；无组织废气主要为印染车间配料废气、蒸化废气以及未被吸尘装

置捕集的有机废气、磨毛粉尘、污水处理站恶臭等。

4.1.2.1有组织废气

本项目产生的工艺废气主要为定型、染色、印花产生的有机废气，有机废气

收集效率达 95%以上，经“喷淋+静电吸附”处理，通过 2根 40m高排气筒达标排

放。食堂油烟经装静电油烟净化器处理后，由专用烟道通过 3#排气筒引至屋顶

达标排放。有组织废气的收集及处理系统见图 4-3。



22

图 4-3 废气收集及处理系统设置示意图

4.1.2.2无组织废气

本项目的无组织废气主要有磨毛工序产生一定量的磨毛废气、无组织挥发的

有机废气以及污水处理站恶臭。

本项目在磨毛生产过程中产生的飞绒等无组织废气，采用设备自带的集尘净

化设备进行处理；配料时尽量将液态原料先加入化料桶，然后再添加粉状物料，

并尽量缩短投料时间，投料后封闭进行搅拌，以减少无组织废气的排放量。染色

车间其余染色、印花、蒸化等工序产生的少量有机废气通过在密闭的条件下进行，

尽可能维护好生产设备，加强生产管理和车间通风，加强车间外的绿化等措施减

少无组织排放有机废气对周边环境的影响；配套污水处理站产生的恶臭主要来自

调节池、水解池、污泥浓缩池及污泥脱水区，产生恶臭的物质主要是硫化氢、氨



23

气等。通过采用污泥及时脱水、及时清运，减少厂区污泥堆存量，缩短污泥堆存

周期，污泥堆存场所平时密闭，厂区合理布局、种植树木等措施尽量降低恶臭污

染的影响程度。

综上，经采取相应环保措施治理后，本项目有组织、无组织废气排 放对周

边大气环境影响较小。

4.1.3噪声

建设项目主要高噪声设备为磨毛机、染色机、印花机、烘干机、定型机、蒸

化机等生产设备以及空压机、水泵等公用设备等，其源强约为 70～95dB（A）。

具体防治措施如下：

（1）控制设备噪声

选用满足国际标准的低噪声、低振动型号的设备，降低噪声源强。

（2）设备减振、隔声

对各类风机的进、出口处安装阻性消声器，并在机组与地基之间安置减震器，

在风机与排气筒之间设置软连接，对风机采取配套的通风散热装置设置消声器，

对有机废气排气筒设置排气消声器。

（3）加强建筑物隔声措施

项目主要生产设备均安置在室内，有效利用了建筑隔声，并采取隔声、吸声

材料制作门窗、墙体等，防止噪声的扩散和传播。

（4）空压机

建设项目空压机安装于空压房内，对机房采用密闭隔声墙等隔声措施；空压

机进出口安装消声器；安装减振底座。

（5）强化生产管理

确保各类防止措施有效运行，各设备均保持良好运行状态，防止突发噪声。

（6）合理布局

在厂区总图布置中尽可能将高噪声布置在车间及厂区中央，其它噪声源亦尽

可能远离厂界，以减轻对外界环境的影响。纵观全厂平面布局，厂区平面布置较

合理。

（7）项目地考虑远离居民点，是政府规划的工业集中区。



24

4.1.4固体废物

本项目产生的固废主要包括废边角料、废印花网版、废感光胶、厂内污水站

污泥、废油、废包装材料以及隔油池废动植物油、员工生活垃圾等。

本项目按“资源化、减量化、无害化”原则处置各类固体废弃物。固体废弃

物存放在防雨淋、防渗透的固定场所，已落实综合利用措施或无害化处置出路，

防止产生二次污染。本项目危险固废厂内暂存场所按国家《危险固废贮存污染控

制标准》（GB18597-2001）要求设计施工。项目产生的废树脂、废机油、废包

装等危险固废已委托有资质的单位处置，危险固废运输管理并在江苏省危废动态

管理系统中已及时申报。

各类固体废物产生及治理情况见表 4-2。



25

表 4-2 建设项目固体废物利用处置方式评价表

序

号
固废名称 性质 产生工序

废物

类别

废物代码

（2021版）

环评设计产生量（t/a） 实际产

生量

（t/a）

利用处置情况

一期 二期 全厂 环评要求 实际情况

1 碎布头 一般固体废物 染色、印花 99 / 10.78 5 15.78 15.78

收集后外售 收集后外售2 不合格品 一般固体废物 染色、印花 99 / 34.28 16.5 50.78 50.78

3 废印花网版 一般固体废物 印花 99 / 0 5 5 5

4 厂内污水站

污泥
一般固废 废水处理 99 / 449.3 255.8 705.1 705.1 委托处置 委托处置

5 废感光胶 危险废物 印花 HW13 900-016-13 0 0.3 0.3 0.3

委托处置

委托有资质单

位处置
6 废油 危险废物 定型废气处理 HW08 900-249-08 0.98 0.59 1.57 1.57

7 废活性炭 危险废物 定型废气处理 HW49 900-039-49 21.5 13.5 35 0 不再产生

8 废树脂 危险废物 中水回用 HW13 900-015-13 3.2 1.8 5 5

委托有资质单

位处置9 废机油 危险废物 机械维护 HW08 900-249-08 0.2 0.12 0.32 0.32

10 废包装材料 危险废物 包装 HW49 900-041-49 0.12 0.08 0.2 0.2

11 生活垃圾 一般固体废物 办公、生活 99 / 27.06 22.44 49.5 49.5 环卫部门收集处

理

环卫部门收集

处理



26

12 隔油池废动

植物油
一般固体废物 隔油 99 / 0.026 0.022 0.048 0.048

根据上表，本验收项目各类固体废物产生量均未突破环评预计的产生量。各项固体废物经合理处置后，均可以实现零排放。



27

4.1.5地下水和土壤

本验收项目地下水污染防治措施按照“源头控制、分区防治、污染 监控、应

急响应”相结合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应进行控制。

（1）项目所有输水、排水管道等采取防渗措施，杜绝各类废水下渗 的通道。

严格废水的管理，强调节约用水，防止污水“跑、冒、滴、漏”，确保污水处理系

统的正常运行。

（2）在污染区地面进行防渗处理，防止洒落地面的污染物渗入地下，并把

滞留在地面的污染物收集起来，集中处理，从而避免对地下水、土壤的污染。

本项目采取的各项防渗措施具体见表 4-3。

表 4-3 本项目采取的防渗处理措施一览表

序号
主要环

节

防渗处理措施

环评设计 实际建设

1 厂区

建议自上而下采用水泥防渗结构，路面全部进行

粘土夯实、混凝硬化；生产车间应严格按照建筑

防渗设计规范，采用高标号的防水混凝土，装置

区集中做防渗地坪；接触酸碱部分使用 PVC树脂

进行防腐防渗漏处理。

与环评一致

2
污水

池、事

故池

①池体采用高标号的防水混凝土，并按照水压计

算，严格按照建筑防渗设计规范，采用足够厚度

的钢筋混凝土结构；对池体内壁作严格的防渗处

理；②采用防水混凝土并结合防水砂浆构建建筑

主体，施小缝采用外贴式止水带和外涂防水涂料

结合使用，作好防渗措施。

与环评一致

3 管线

①对管道、阀门严格检查，有质量问题的及时更

换，阀门采用优质产品；②在工艺条件允许的情

况下，管道置在地上，如出现渗漏问题及时解决；

③对工艺要求必须地下走管的管道、阀门设专门

防渗管沟，管沟上设活动观察顶盖，以便出现渗

漏问题及时观察、解决，管沟与污水集水井相连，

并设计合理的排水坡度，便于废水排至集水井，

然后统一排入污水收集池。

与环评一致

4 污水收

集系统

①对各环节(包括生产车间、集水管线、沉淀池、

排水管线、废物临时存放点等)要进行特殊防渗处

理。借鉴国家《地下工程防水技术规范》

（GB50108-2001）中的防渗设计要求，进行天然

基础层、复合衬层或双人工衬层设计建设，采取

高标准的防渗处理措施。

②污水收集池等池体采用高标号的防水混凝土，

与环评一致



28

并按照水压计算，严格按照建筑防渗设计规范，

采用足够厚度的钢筋混凝土结构；对池体内壁作

严格的防渗处理；③严格按照施工规范施工，保

证施工质量，保证无废水渗漏。

4.2其他环境保护设施

4.2.1环境风险防范设施

企业于2019年10月编制了《南通朝阳漂染有限公司突发环境事件应急预案》

并备案（备案号320609-2019-119-L）。本验收项目环境风险防范设施情况见表4-4。

表 4-4 环境风险防范设施一览表

序号 环境风险单元 环境风险防范设施

1
储运

系统
生产装置

1.采取 DCS系统集中控制，对装置生产过程中采取集中检

测、显示、连锁、控制和报警。设施连锁和紧急停车系统，

并独立于 DCS 监视和控制系统。

2.设置火灾自动报警系统。

3.按标准配备有消防栓、灭火器、火灾报警控制器等设备，

设置应急柜。

4.电气设施防火设计符合《爆炸和火灾环境电力装置设计

规范（GB50058）》的要求。

5.设置多个直通室外的出口，出口装有安全出口灯。

2

储运

系统

仓库

1.建有原料仓库，防渗防腐，分成隔间堆放化学用品。

2.配备灭火器。

3.配备泄漏应急处理设备和合适的收容器材。

4.设有严禁烟火标志。

3 运输

1.运输危险化学品委托有相关资质单位运输，减少环境风

险。

2.配备灭火器。

3.配备泄漏应急收容器材。

4

环境

保护

设施

废气处理设施

1.废气通入喷淋+静电吸附净化设备，尾气通过 40米高排

气筒排放。

2.定期更换装置内的活性炭及检查废气处理设施运行情

况，加强日常维护工作。

5 废水处理设施

1.工艺废水采用“格栅+混凝沉淀”两级物化，处理后采用水

解酸化+中温 UASB处理；

2.中水回用系统采用“絮凝沉淀+机械过滤+离子交换”深度

处理工艺。

6 固废暂存场
1.一般固废委托处置，生活垃圾环卫定期清理；

2.危险废物委托有资质单位处理。

表 4-5 应急物资一览表



29

序号 应急处置设施（备）和物资名称 数量 存放位置 责任人

1 个人防护装备器材

防护眼镜 10 仓库

各部门负责

人

防护手套 10 仓库

防护镜 10 仓库

安全帽 10 仓库

防尘口罩 10 仓库

2 消防设施

ABC干粉灭

火器
50

现场

部门负责人

消火栓 6
室内消火栓 118
消防水带 118
消防水枪 118
消防水池 1 厂区北侧

消防泵 4 消防泵房

3 堵漏，收集器材/设备

围堰 若干 现场

各部门负责

人

铁/塑料锹 若干 现场

笤帚 若干 现场

应急泵 2 现场

水泥 若干 现场

黄沙箱 若干 现场

4 应急检测设备 视频监控 60 现场
各部门负责

人

5 应急设施 事故应急池 1 厂区北侧 部门负责人

6 应急救援物资

应急救援箱 若干 现场

各部门负责

人

毛巾 若干 仓库

安全带 若干 仓库

应急救援药 若干 现场



30

4.3环保设施投资及“三同时”落实情况

本验收项目实际投资总额为 8000万元人民币，其中环保投资 3191万元人民币，占总投资的 39.8％。环保设施投资及“三同时”落

实情况见表 4-7。

表 4-7 环保设施投资及“三同时”落实情况表

类别 污染源 污染物 环保治理措施

实际环保

投资

（万元）

处理效果、执行标准或拟达要求
完成

时间

废气

定型、染色、

印花
VOCs

喷淋+静电吸附处理装置 2台，有机废

气分别通过 FQ1、FQ2(40m高)排气筒

达标排放；VOCs收集率 95%，处理

效率 90%

320
满足浙江省《纺织染整工业大气污染物

排放标准》（DB33/962-2015）限值要

求

已完

成

食堂油烟 油烟 高效油烟净化装置，除油效率 85% 1
《饮食业油烟排放标准》

（GB18483-2001）的“大型”规模规定

（油烟 2.0mg/m3）

废水

生产废水、

生活污水、

地面冲洗

水、食堂废

水

pH、COD、BOD、SS、
色度、LAS、动植物油、

石油类、氨氮、总磷

1.污水接入预处理站，工艺废水采用

“混凝沉淀+气浮法+水解/接触氧化”
工艺，处理能力 3400t/d；设置“絮凝

沉淀+机械过滤+离子交换”深度处理

工艺（中水回用系统）1套，处理能

力为 1150t/d。
2.容积为 5m3的隔油池 1座
3.雨水、污水管网敷设

2700

接管废水满足《纺织染整工业水污染物

排放标准》（GB4287-2012）表2标准

（间接排放）、《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表4三级标准，回用

废水满足《回用水水质满足《纺织染整

工业回用水水质》（FZ/T01107-2011）
表1标准



31

类别 污染源 污染物 环保治理措施

实际环保

投资

（万元）

处理效果、执行标准或拟达要求
完成

时间

噪声 设备噪声 噪声
减震垫、隔声罩，合理布局，建筑隔

声，厂区四周种植绿化带
10

满足《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）3类区标准要求

固废

危险固废

废油、废机油、废感光

胶、废包装材料、废树

脂

厂内建设面积为 20m2的危险废物暂

存库一座，危险废物委托有资质单位

安全处置
10 零排放

一般固废
废边角料、除尘渣、废

动植物油、污泥

建设面积为 50m2一般固废暂存场所

一座

生活垃圾 生活垃圾 环卫部门收集统一填埋处置

绿化 绿化率达到 10％ 5 -

地下水 地面防渗工程、地下水污染事故监控、事故防范措施应急预案 5 -
事故应急措

施
事故池容积 850m3，建立事故应急措施和管理体系 85 -

环境管理（机

构、监测能力

等）

建立环境管理和监测体系 5 /

清污分流、排

污口规划化

设置（流量

计、在线监测

仪等）

1、废水：设有 1个污水排放口和 1个清下水排口，污水处理站废水出口安装

流量、pH、COD在线监测仪器。2、废气：排气筒按照“排污口整治”要求进

行，设置便于采样、监测的采样口或采样平台，并设置醒目的环保标志牌。

50 /

合计 3191 / /



32

5 环境影响报告书主要结论与建议及其审批部门审批决定

5.1环境影响报告书主要结论与建议

表 4-7 环境影响报告书结论中污染防治设施落实情况表

类别 环评要求 实际建设情况

废水

本项目废水主要为生产废水、生活污水、地面冲洗水、

食堂废水等，项目废水采用清污分流、雨污分流、分质处

理的原则，废水经厂区废水处理站分质处理后，达接管标

准排入开发区通盛排水有限公司深度处理，尾水达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A
标准后排入长江。接管废水满足《纺织染整工业水污染物

排放标准》（GB4287-2012）表 2标准（间接排放）、《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准，回用

废水满足《回用水水质满足《纺织染整工业回用水水质》

（FZ/T01107-2011）表 1标准。

与环评一致

废气

本项目产生的工艺废气主要为定型、染色、印花产生

的有机废气，有机废气收集效率达 95%以上，经“水冷却+
活性炭吸附”处理，通过 2根 15m高排气筒达标排放。定

型、染色有组织废气满足浙江省《纺织染整工业大气污染

物排放标准》（DB33/962-2015）限值要求，食堂油烟满

足《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）的“大型”
规模规定。

与环评一致

固体废

物

本项目产生的固废危险废物、一般工业固废和生活垃

圾经合理处理、处置后最终外排量为零。
与环评一致

噪声

通过设置减震垫、隔声罩，合理布局，建筑隔声，厂区四

周种植绿化带等措施，厂界噪声满足满足《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类区标准要求。

与环评一致

工程建

设

施工期：

①工程项目的施工承包合同中，应包括环境保护的

条款。其中应包括施工中在环境污染预防和治理方面对承

包的具体要求，如施工噪声污染，废水、扬尘和废气等排

放治理，施工垃圾处理处置等内容。

②建设单位应设置安排公司环保员参加施工场地的

环境监测和环境管理工作。

③加强对施工人员的环境保护宣传教育，增强施工

人员环境保护和劳动安全意识，杜绝人为引发环境污染事

件的发生。

④定时监测施工场地和附近地带大气中 TSP及飘尘

的浓度，定时检查施工现场污水排放情况和施工机械和噪

声水平，以便及时采取措施，减少环境污染。

⑤加强污水输送管道的施工管理，污水输送管道必

须沿道路输送至开发区通盛排水有限公司，输送管道必须

与环评一致



33

设置在防渗渠内。在管道施工过程中，要选择合适的施工

带，在施工过程中，应加强施工带的围挡，施工过程中产

生的弃土可作为项目所在地的绿化用土使用，不得随意破

坏园区的绿化带，不得随意堆放弃土。

⑥加强施工期的风险防范措施，制定并落实施工期

的风险应急预案。

运行期：

①加强固体废物在厂内堆存期间的环境管理；加强

对危险固废的收集、储存、运输等措施的管理。

②加强管道、设备的保养和维护。安装必要的用水

监测仪表，减少跑、冒、滴、漏，最大限度地减少用水量。

③加强扩建项目的环境管理和环境监测。设专职环

境管理人员，按报告书的要求认真落实环境监测计划；各

排污口的设置和管理应按《江苏省排污口设置及规范化整

治管理办法》的有关规定执行。

④加强全厂职工的安全生产和环境保护知识的教

育。配备必要的环境管理专职人员，落实、检查环保设施

的运行状况，配合当地环保部门做好本厂的环境管理、验

收、监督和检查工作。

5.2审批部门审批决定

本项目于 2017年 8月 10日通过南通市环境保护局审批，并取得南通市环境

保护局批复意见（通开发环复（书）2017102号）。其批复如下：

南通朝阳漂染有限公司：

你公司报送的《南通朝阳漂染有限公司年产 1000吨纱线筒染、8000万米高

档服装及家纺面料印染搬迁技术改造项目环境影响报告书》收悉，经研究，现批

复如下：

一、本项目审批前我局已在网站将项目内容进行了公示

（http://www.netda.gov.cn/），公众未提出反对意见及听证请求。根据南通市经

济技术开发区行政审批局关于该项目的备案通知书（通开发行审备[2017]13号），

在安全生产、杜绝各类污染物事故排放，切实做到全厂各类污染物稳定达标排放

和妥善处理前提下，仅从环保角度分析，该项目在拟建地点建设可行。本项目主

体工程及产品方案详见环评报告 p57-58。

二、同意专家评审意见。该报告书完成了环评导则确定的工作内容，评价重

点突出，工程分析基本清楚，提出的污染防治对策建议基本可行，评价结论基本

可信，可作为该项目环境管理的技术依据之一。



34

三、你公司须认真执行环保“三同时”制度，项目建设中认真落实环评所提对